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Po ju dérgojmé Rekomandimin e Komisionit t& [KMM-sé pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin e
Kérkesave dhe Projekteve Restauruese-Konservuese t€ Trashégimisé Kulturore nr.180 té
dt.21.04.2017 pér 1éndén Newko (Kompania e Re) nr. 04-353/01-24084.

Léndss ia bashkangjesim kopjen e Rekomandimit.



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Viada — Government
Ministria e Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit / Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta /
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Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve
Kosovo Institute for the Protection of Monuments
Institut Kosova za zu§titu spomenika

Nr. 25/2017
Daté: 26.04.2017

U.D. Drejtori i Institutit t& Kosovés pér Mbrojljen e Monumenteve z. Agim Gérguri duke u
mbéshtetur né nenin 3 (paragrafi, 4, 8), nenin 4 (paragrafet 14, 17, 19 dhe 20) nenin 6 (paragrafét
3,4,5,7 dhe 8), nenin 12 (paragrafi 2) t& Ligjit Nr. 02/L — 88 pér Trashégiminé Kulturore, si dhe
né zbatim t¢ vendimit Ministrit t& Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit Nr. 18/2016 t& datés 04.03.2016,
mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet rekomandimi i Komisionit pér Shqgyrtimin dhe Vlerésimin ¢ Kérkesave
dhe Projekteve Restauruese — Konservuese té Trashégimisé Kulturore t& Institutit t&
Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve: “Miratimi me vérejtje, 1 kérkesés/ projektit
pér renovimin t€ brendshém dhe & joshté t& objektit, né ngastren kadastrle me nr.
2088 ~0 - 74 — 0 -2 -0, me kusht g8, intervenimet t& jené né harmoni me Ligjin
04/L — 066 pér Qendrén Historike t& Prizrenit dhe Planit t& Konservimit — Prizren.

2. N& bazg t& rekomandimit t&¢ Komisionit, kérkohet Q€ gjaté zbatimit, t& respektohet
projekti zbatues, i cili duhet t& dorézohet dhe miratohet né komision,

3. Zbatimi i punimeve sipas Projektit t& aprovuar béhet nén mbikéqyrjen e njé eksperti
nga Qendrés Rajonale pér Trashégimi Kulturore - Prizren.

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.



Arsyetim

New Co (Kompania e e) nga Prizreni ka parashtrraur kérkese pér renovimin ¢ brendshém dhe t&
jashtém (& objektit né ngastrén kadastrale me Nr. 2088 — 0-74-0-2-0. Objekti i larté cekur
gjendét né Zonén e 1I'* (zona e bllokut (& objeketeve (€ Jarta). N& aférsi té parcelés per ndértim,
nuk ka ndonjé objekt q€ sshté né lsitén e MKRS “[ista ¢ Trashégimisé Kulturore pér Mbrojje €
Pérkohshme” (10.10.2016 — 10.10.2017). Objekli gjendet né Rrugén “Sheshi 1 Lidhjes” P.N. Nga
komisioni kérkohet vlerésimi 1 interveneimeve & parapara.
Sipas Ligjit pér Qendrén Historike t€ Prizrenit, nenit 6 (paragrafi 1.2) nuk lejohet vendosja €
kiosqeve dhe elementeve tjera montazhé q& do (& pengonin vizurat dhe qasjen e lirshme ne
monument, dhe komisioni vleréson se aneksi dhe tenda, e propozual me projekt, pengojné
vizurat. Intervenimet n€ objektet ekzistuese, rekomandohet t& béhen me materiale t& ngjashme
me origjinalen, dhe gshté e ndaluar g€ muret © jashtme t€ vishen me pllaka (qeramike, terakotés,
etj) pllaka té lustruara guri, llag sintetik, alumin, plastiké, sham reflektues, xham i ngjyrosur.
Komisioni pér Shqyrtimin dhe Vlerssimin ¢ Kérkesave dhe Projekteve Restauruese —
Konservuese t€ Trashégimisé Kulturore / TKMM. pas shqyrtimit t€ {éndss, ka rekomanduar si né
vijim:
1. Aprovohet kérkesa ¢ New Co (Kompania ¢ c) pér renovimin € mbrendshém dhe t& jashtém
t& objektit n€ ngastren Kkadastrle me nr. 2088 0 74 -0 —-2-0, me kusht q&, intervenimet
& jen€ né harmoni me Ligjin 04/L — 066 pér Qendrén Historike t& Prizrenit dhe Planit t€
Konservimit.

2. Komisioni kérkon t& punohet projekti kryesor né bazé 1€ projektit ideor, propozimit faqe 9-t&,
t& miratuar né Komision, me kusht qé:

2.1.Reklama ¢ paraparé 1€ vendoset me projckt t€ mos jeté me€ e madhe se 1m?, si¢ edhe
gshté pércaktuar me ligjin per gendit : historike te Prizrenit
1.2 N& fasadé te mos pérdoret alumini i andodizuar me natyrore apo ngjyré ari.

3. Njoftohet pala se Projektin Kryesor, 1€ Projektit Ideor t€ miratuar nga Komisioni pér
Shqyrtimin dhe Vierésimin e Kérkesave dhe Projekteve Restauruese — Konservuese t€
Trashégimisé Kulturore / TKMM, duhet ta doitzojé ne QRTK-Prizren pér verifikim (t& gjitha

kopjet e projektit qé i nevojiten palés). Dy tyoie dixhitale dhe dy kopje fizike t€ projektit
kryesor mbeten n€ QRTXK - Prizren (njé pire K -ne dhe njé pér IKMM-ng)

Vendimi i dérgohet:

- Kabinetit té Ministrit;

- Zyrés sé Sekretarit 1€ Pérgjithshém; Agim Gérguti...
- Komisionit pér Shqyrtimin e Kérkesave dhe I oieve IKMM; U.D. Drejtor
- Departamentit 1€ Trashégimisé Kulturore; N R

- ORTK —sé pérkatése;

- Komunés pérkatése;

- Departamentit Ligjor — MKRS;
- Zyrés sé Drejtorit 1€ IKMM —sé;
- Arkivit t¢ IKMM —s¢;

_ Arkivit té MKRS — s¢€;




